REQUERIMENTO /2025

A Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Bezerros,  MARIA LUCIELLE
SILVA LAURENTINO.

O vereador  CARLOS EDUARDO DA SILVA LIMA,  nos termos do artigo 200, do
Regimento Interno desta casa, vem, perante Vossa Excelência, após ouvido o Plenário e
cumprida todas as formalidades regimentais, requerer ao Poder Executivo Municipal e a
Secretarias Municipais competentes que avalie a viabilidade de criação de um MUSEU
MUNICIPAL com foco na história de Bezerros.  A criação de um Museu Municipal em
Bezerros se justifica como espaço essencial para preservar e valorizar a memória coletiva
da cidade, reunindo equipamentos, utensílios, fotografias e um rico acervo que retrata a
história  local.  Além  de  disponibilizar  aos  bezerrenses  e  turistas  o  acesso  a  esse
patrimônio,  o  museu  será  um  importante  instrumento  de  educação  cultural  e
identidade,  fortalecendo  o  orgulho  do  nosso  povo  e  tornando-se  um  marco  de
valorização da cultura e da tradição bezerrense para as futuras gerações.

Com base no exposto e nas demais justificativas apresentadas em plenário, conto
com o apoio dos pares desta casa para aprovação deste requerimento.

Câmara Municipal de Bezerros - PE, em 25 de agosto de 2025

Carlos EDUARDO da Silva Lima
Vereador

		2025-08-25T14:46:54-0300